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ABSTRAKT

Tato diplomová práce mapuje v Českých Budějovicích místa, kde dochází ke zdržení

vozidel veřejné hromadné dopravy v důsledku vzniklých kongescí. Pro vybrané

problémové místo navrhne opatření vedoucí k redukci hodnot zdržení. Funkčnost

těchto opatření se otestuje při dopravní simulaci v programu VISSIM. Cílem této práce

je doporučit vhodné a efektivní opatření.

ABSTRACT

This Master´s thesis maps places in the city of České Budějovice, where there can

be some delay of public transportation occurring due to congestions. This thesis will

suggest measures leading to the reduction of the delay of the public transportation for

chosen problematic place. Functionality of these measures will be tested in simulation

in program “VISSIM”. The aim of this thesis is to suggest suitable and effective

measures.
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Seznam použitých zkratek

ČSAD Autobusy České Budějovice, a. s.

DPMČB Dopravní podnik města České Budějovice, a. s.

IAD Individuální automobilová doprava

VHD Veřejná hromadná doprava

MHD Městská hromadná doprava

SSZ Světelné signalizační zařízení

VDZ Vodorovné dopravní značení

SDZ Svislé dopravní značení

ŽP Životní prostředí

JIKORD Jihočeský koordinátor dopravy

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

IDS Integrovaný dopravní systém

MO Městský okruh

IZS integrovaný záchranný systém

ROP Regionální operační program

ÚKD Úroveň kvality dopravy
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Úvod

Tato diplomová práce má čtenáři v teoretické části objasnit problematiku týkající

se preference veřejné hromadné dopravy, vysvětlit, proč je důležitá, objasnit různé

pojmy používané v této oblasti a ukázat technologická opatření, jimiž zabezpečujeme

plynulost provozu vozidel hromadné dopravy.

V praktické části se tato práce zaměří na současný stav dopravy

v Českých Budějovicích. Na základě jeho analýzy se vyhledají problémová místa, kde

často dochází ke kongescím, jejichž důsledkem jsou nepravidelnosti v jízdních řádech

VHD. Ve vybraném kritickém místě se provede analýza dopravního průzkumu. Zjištěná

data budou sloužit jako vstupní parametry pro simulaci v programu VISSIM.

Po provedené simulaci se stávající stav podrobí analýze a vyhodnocení. Poté

se navrhnou variantní řešení, které se budou snažit využít veškerého potenciálu

preference VHD. Následně bude provedena dopravní simulace těchto variant, které

se následně opět zanalyzují a vyhodnotí. Návrhy se porovnají s původním stavem.

Výsledkem by mělo být nejvhodnější řešení z pohledu celkového ztrátového času.

Cílem této práce je na základě dopravních simulací navržených variant a jejich

následného vyhodnocení doporučit efektivnější návrh možného preferenčního řešení

vybraného dopravně problémového místa. Tato opatření mohou mít významný vliv

na hlavní sledovaný parametr, tedy jízdní dobu vozidel VHD a na počet cestujících.

Důsledkem těchto opatření by se měla zlepšit i kvalita života ve městě.
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1 Analýza současného stavu

Město České Budějovice je významným centrem Jihočeského kraje. V současné době

zde žije přibližně 93 5001 obyvatel. Ve městě sídlí řada státní orgánů, škol, bank, atd.

Je zde i mnoho pracovních příležitostí a obchodních center. Na severu města

je umístěna obchodní zóna. Mezi významné firmy se sídlem v krajském městě patří

MADETA, Budějovický Budvar, Bosch, atd. Město je známé nejenom pro produkci

piva, ale také pro různé kulturní akce a významné exhibice, které se konají na místním

výstavišti. Největší sídliště Máj leží na západní straně města a žije zde přibližně čtvrtina

obyvatel, druhé největší sídliště Vltava leží na severu. Městem protéká

řeka Vltava, která by měla být výhledově splavněna až do Prahy, za tímto účelem byl

již postaven přístav. Další významnou řeknou ve městě je Malše. Letiště

v Českých Budějovicích by mělo být v budoucnosti využíváno pro komerční lety.

Městský okruh (MO) je tvořen silnicemi I. třídy (I/3) a II. třídy (II/156), (II/157). Silnice

I/20, která vede přes Písek, Protivín a okolo Vodňan přivádí dopravu do města

v severní části, kde se napojuje na MO. Silnice I/3 začíná nedaleko Benešova, dále

směřuje přes Tábor a Veselí nad Lužnicí, napojuje se také v severní části na MO.

V této části se také napojuje silnici I/34, která vede z Jindřichova Hradce přes Třeboň

a Lišov. V jižní části města se silnice I/3 v místě trubkovité křižovatky odpojuje

a směřuje přes Velešín až k hranicím s Rakouskou republikou. Silnice II/156 v jižní

části míří na Trhové Sviny. Nejvýznamnější místní sběrné komunikace s funkcí

dopravně obslužnou jsou vedeny radiálně. Jedná se o Rudolfovskou třídu, Pražskou

třídu, Husovu třídu, Žižkovu třídu a Lidickou třídu. V centru jsou spojeny ulicí

Na Sadech (obrázek č. 1).

Autobusové nádraží je umístěno na střeše nákupního centra Mercury, které se nachází

přibližně 1 km od historického centra města. Naproti nákupnímu centru je situováno

vlakové nádraží. Mezi oběma budovami je veden městský okruh. Historické centrum je

spojeno s vlakovým a autobusovým nádražím Lannovou třídou (pěší zóna).

Autobusové nádraží má celkem 34 zastávek. Jsou rozmístěny po vnitřním obvodu.

Nákupní centrum je obsluhováno MHD (obrázek č. 1). Dvě zastávky jsou z boku

centra, další dvě pak v docházkové vzdálenosti a poslední je nově přemístěna před

1
Český statistický úřad, k 1. 1. 2016
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budovu vlakového nádraží. Během dne zde zastavuje celkem 15 linek MHD. Jedná

se tak o jednu z nejvytíženějších zastávek. Společně s regionální vlakovou

a autobusovou dopravou tvoří významný přestupní dopravní uzel. V noci zde zastavují

noční linky 53 a 59.

Českými Budějovicemi prochází IV. tranzitní železniční koridor, který začíná na severu

České republiky, prochází městy Děčín, Ústí nad Labem, Praha, Tábor, České

Budějovice a Horní Dvořiště. Zajišťuje spojení českých měst se Spolkovou republikou

Německo a Rakouskou republikou. Jedná se o mezinárodní železniční koridor. Mezi

další významné tratě patří č. 190 (Plzeň), 196 (Horní Dvořiště), 199 (České Velenice),

194 (Český Krumlov).

Obrázek 1 Mapa města zobrazující významné pozemní komunikace a zastávky, které jsou

obsluhovány v rámci IDS [Zdroj: (1)]

1.1 Veřejná hromadná doprava ve městě

Veřejná hromadná doprava neodmyslitelně patří ke každému většímu městu, stejně tak

jako ke každodennímu životu mnoha z nás. Podle počtu obyvatel a charakteru

města, velikosti poptávky po přepravě a technických možnostech je vybrán mód

veřejné dopravy, který odpovídá místním potřebám a podmínkám.
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Dopravní obslužnost je definována Zákonem č. 194/2010 Sb. o veřejných službách

v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

„Dopravní obslužností se rozumí zabezpečení dopravy po všechny dny v týdnu

především do škol a školských zařízení, k orgánům veřejné moci, do zaměstnání,

do zdravotnických zařízení poskytujících základní zdravotní péči a k uspokojení

kulturních, rekreačních a společenských potřeb, včetně dopravy zpět, přispívající

k trvale udržitelnému rozvoji územního obvodu“ [Zdroj : (2)]

1.1.1 Regionální dopravci

Dopravní obslužnost některých městských částí, respektive zastávek zajišťují také

regionální dopravci. Mezi ně patří například GW BUS (dříve ČSAD JIHOTRANS a. s.),

ČSAD AUTOBUSY České Budějovice a. s., COMETT PLUS spol. s r.o.,

České dráhy, a. s. Všichni tito dopravci společně s DPMČB jsou zahrnuti v systému

integrovaného dopravního systému, který završuje JIKORD.

Obsluhované zastávky jsou vyznačeny na mapě v obrázku č. 1. Dopravci jsou odlišeni

barevně. Seznam linek zařazených do IDS a které obsluhují i městské části

Českých Budějovic je v příloze č. 1.

1.1.2 Městská hromadná doprava

První vozidla VHD se v ulicích města objevila již v roce 1909. Jednalo

se o tramvajovou trať, která začínala před budovou nádraží a končila

na Pražské předměstí, podle kterého byla pojmenována písmenem „P“. Byla dlouhá


[…]


1036.8 4 779 300 27.9 10.1

1590.4 4 1141 300 84.0 64

2092.8 4 1497 300 80.7 62.3

2326.0 4 1753 300 19.8 2.1

2575.4 4 1907 300 70.0 52.6

3067.8 4 2296 300 61.6 41.9

3567.0 4 2690 300 56.3 36.7

4045.5 4 3055 300 39.0 20

643.8 5 485 300 25.2 4.4

648.9 5 496 300 25.7 5.4

744.8 5 560 300 33.9 15

1057.2 5 775 300 48.0 26.7

1062.0 5 776 300 50.0 31

1067.5 5 777 300 52.6 31.5

1072.8 5 781 300 54.6 34.4

1141.5 5 845 300 23.8 5.2

1456.4 5 1063 300 31.9 13.2

1543.9 5 1139 300 34.0 12.9

1614.9 5 1169 300 56.5 37

1641.4 5 1203 300 23.3 5.1

1727.0 5 1267 300 19.1 0.7

1857.8 5 1335 300 37.8 19.1

2133.8 5 1596 300 22.7 3.2

2228.5 5 1679 300 20.2 0.7

2270.0 5 1682 300 41.3 22.9

2441.5 5 1828 300 32.5 14.2

2516.6 5 1870 300 45.2 26.8

2532.1 5 1906 300 23.3 5

2636.9 5 1981 300 18.4 0.4

2643.6 5 1988 300 21.3 1.9

2938.1 5 2206 300 26.3 8.3

Preference veřejné hromadné dopravy v Českých Budějovicích

VI

3028.7 5 2292 300 20.2 0.3

3091.9 5 2298 300 54.4 35.4

3128.9 5 2365 300 20.5 1

3134.2 5 2366 300 22.6 3.7

3431.4 5 2606 300 21.7 2.9

3442.2 5 2609 300 21.8 1.9

3512.0 5 2646 300 52.8 32.8

3671.6 5 2762 300 53.5 35.2

3840.8 5 2909 300 21.5 2.2

4148.2 5 3113 300 39.9 21.8

721.1 5 522 610 62.0 42.1

1327.0 5 980 610 19.2 0.7

1624.3 5 1173 610 55.8 37.5

2127.6 5 1594 610 20.0 1.2

2476.5 5 1862 610 18.7 0.8

2728.2 5 2054 610 19.8 0.5

3250.9 5 2446 610 43.0 24.7

3596.2 5 2723 610 37.9 20.2

664.7 6 484 300 49.0 31.4

838.1 6 629 300 21.7 2.2

1093.3 6 780 300 65.9 48.5

1241.4 6 906 300 25.1 6.1

1480.3 6 1062 300 58.2 38.2

1650.6 6 1202 300 35.1 16.4

1799.3 6 1268 300 79.4 60.1

1883.5 6 1334 300 66.4 46.5

2046.7 6 1498 300 24.0 6.7

2293.1 6 1681 300 66.9 49.4

2460.0 6 1829 300 41.6 24.5

2643.3 6 1980 300 27.3 8.4

2868.8 6 2131 300 52.8 33.4

3117.8 6 2297 300 83.0 63.5

3278.1 6 2447 300 57.3 37.9

3450.0 6 2608 300 31.9 13.3

3540.4 6 2689 300 25.4 6

3695.5 6 2761 300 80.0 60.5

3855.9 6 2908 300 40.1 23.3

4093.0 6 3056 300 77.2 59.9

992.8 6 697 610 80.3 61.9

1562.4 6 1140 610 39.5 20.1

1568.6 6 1144 610 41.0 21.2

2041.6 6 1494 610 29.0 10.9

Preference veřejné hromadné dopravy v Českých Budějovicích

VII

2539.7 6 1863 610 72.8 54.2

3042.6 6 2294 610 19.3 0.6

687.8 7 492 300 52.4 31.9

693.1 7 501 300 50.1 28.1

1185.4 7 846 300 58.1 37.7

1191.9 7 850 300 57.7 36.1

1671.0 7 1204 300 42.0 19.3

1687.1 7 1212 300 52.9 31.9

2155.2 7 1597 300 34.6 11.3

2159.7 7 1602 300 32.1 11.6

2657.3 7 1985 300 22.6 1.4

2740.0 7 1992 300 98.1 75.2

3148.6 7 2367 300 27.2 5.7

3223.7 7 2372 300 95.2 71.7

3720.1 7 2763 300 91.0 70

3724.8 7 2768 300 90.7 69.3

4195.5 7 3115 300 77.4 54.4

642.7 9 490 300 31.8 3.4

1362.8 9 982 300 61.1 32.7

2086.9 9 1499 300 86.3 55

2758.1 9 2055 300 53.4 21.5

3431.9 9 2612 300 30.5 1.3

4133.7 9 3114 300 33.4 3.2

676.6 12 486 300 76.5 50.4

1248.2 12 782 300 214.3 185.8

1402.8 12 919 300 149.7 120.9

1651.9 12 1064 300 235.1 205.9

2039.4 12 1336 300 194.4 167.1

2650.6 12 1683 300 141.9 114.6

2807.8 12 1982 300 148.5 120.1

3201.9 12 2299 300 153.9 127.8

3295.5 12 2245 300 151.3 124.4

922.2 12 562 610 147.7 123.9

1556.9 12 981 610 219.4 194.5

2045.8 12 1412 610 145.0 120.7

2458.5 12 1754 610 150.8 127.7

3137.1 12 2295 610 92.7 69.6

3449.3 12 2482 610 140.7 116.3

754.5 13 487 300 150.0 124.7

1332.7 13 869 300 143.9 121.1

1820.6 13 1269 300 87.9 62

2398.0 13 1721 300 134.4 110.6

Preference veřejné hromadné dopravy v Českých Budějovicích

VIII

3034.8 13 2132 300 211.3 186.7

3713.8 13 2561 300 143.3 119.5

4109.5 13 2986 300 163.4 137.2