**ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE**

Fakulta dopravní

K612 – Ústav dopravních systémů

Horská 3, 128 03 Praha 2

## **POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Název diplomové práce ..... **Preference veřejné hromadné dopravy
v Českých Budějovicích**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. David Bursík**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Ivo Novotný
Ing. Tomáš Padělek, Ph.D.**

### **Hodnotící hlediska a jejich klasifikace**

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce..B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Student se ve své práci zaměřil na preferenci veřejné hromadné dopravy v Českých Budějovicích. Na základě analýzy vyhodnotil několik problematických míst a jedno z nich následně zpracoval velmi podrobně jako návrh upraveného dopravního řešení. To obsahuje jak vyhrazené jízdní pruhy, tak i úpravy signálního plánu s aktivní preferencí. Velkým přínosem je simulace provozu křižovatky v programu VISSIM a následně propočty celospolečenské ztráty, které jasně ukazují, že na celkový ztrátový čas osob projíždějících křižovatkou má preference VHD jednoznačně pozitivní dopad.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... B (velmi dobře)**

Ing. Ivo Novotný

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 16.6.2017